[Versio Dionysii Exig.] Cre-86 dimus [Credo] in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, natum ex Patre [Filius Dei unigenitus. Et ex Patre natus] ante omnia saecula. [Deum de Deo, lumen de lumine] Deum verum de Deo vero. Natum [Genitum], non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et salutem nostram [et propter nostram salutem] descendit de coelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et humanatus [homo factus] est. Et crucifixus est [Crucifixus etiam] pro nobis sub Pontio

¹ ACOec II 1 P. 2, 80; Msi III 565 A; H 165 sq; Missale Romanum; Hrd I 813 B; ML 48, 772 A; Bar(Th) ad 381 n. 29 (5, 461 b). Cf. Rev. d'hist. eccl. 32 (1936) 809 sqq. (J. Lebon). — Textum paulo mutatum Theodori Mops. v. apud A. Rücker, *Ritus baptismi et Missae* . . . Monasterii 1933, 42 sq. — Hoc symbolum post Synodos EPHESINAM et CHALCEDONENSEM in Ecclesiae Orientalis usum liturgicum transiit; quod idem in Occidente circa finem saec. 8 per S. Paulinum Aquileiensem — contra Adoptianos — factum est. — Quae uncis inclusa sunt, textum liturgicum exhibent, qualis fere a S. Paulino confectus est, *Rech. de théol. anc. et méd.* I (1929) 7 sqq. (B. Capelle).

πάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς γραφάς, καὶ ἀνελοῦντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, καὶ κάθειζόμενον ἐν δεξιᾷ τοῦ πατρὸς, καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς· οὐ τῆς βασιλείας οὐκ ἔσται τέλος. Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον, καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν. Εἰς μίαν ἀγίαν, καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν. Ὁμολογοῦμεν ἓν βάπτισμα εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν. Πρὸς δόξα καὶ ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τοῦ μέλλοντος αἰῶνος. Ἀμήν.

Exspectamus [Et exspecto] resurrectionem mortuorum, et vitam futuri [venturi] saeculi. Amen.

S. SIRICIUS 384—398.

De primatu Romani Pontificis².

[Ex ep. (1) «Directa ad decessorem» ad Himerium episc. Tarraconensem, 10. Febr. 385.]

87 . . . Consultationi tuae responsum competens non negamus, quia officii nostri consideratione non est nobis dissimulare, non est tacere libertas, quibus maior cunctis

¹ Additamentum «Filioque» in Hispania primum factum est. Hinc in Galliam, deinde in Germaniam mos iste transiit, ut patet ex liturgia Gallicana Monei saeculi V incuntis, Synodo Foroiuliensi 791, Francofordensi 794, Aquisgranensi 809, quae a LEONE III petit, ut ab Ecclesia Romana reciperetur. Id tamen LEO, non quod dogma reiceret, sed quod aliquid traditae formae addere vereretur [cf. n. 125 148 159], recusavit. Postmodum vero, cum S. Henricus a BENEDICTO VIII, ut symbolum Romae inter missarum solemniam decantaretur, impetravit, et additamentum receptum est. Quod denique in Synodis oecumenicis LUGDUNENSI II [n. 460] et FLORENTINA [n. 631] a Latinis simul et Graecis admissum est. ² Cst 624; Jf 256 a. Add.; ML 13, 1132 C; Msi III 656 D; Hrd I 847 C.